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INLEDNING 

Förvaltningen har i juni 2013 gjort en intervjuundersökning bland personer som går på 

träfflokaler eller har insats i form av sysselsättning inom socialpsykiatrin.  Syftet har varit att 

få veta vilken betydelse verksamheterna har för brukarna och om det är något som behöver 

ändras för att de ska få sina behov tillgodosedda på ett så bra sätt som möjligt.   

Verksamheterna 

Förvaltningens stöd- och aktivitetsenhet driver två träfflokaler och två socialpsykiatriska 

sysselsättningsverksamheter för personer med psykisk funktionsnedsättning.  

För att gå på träfflokalerna behövs inget beslut från biståndsbedömare, utan den som bor i 

stadsdelsområdet kan delta i verksamheterna utefter vad personen själv vill och orkar med. 

Personer som bor i andra stadsdelsområden måste däremot ha ett biståndsbeslut för att kunna 

använda sig av träfflokalerna. Vid sysselsättningsverksamheterna krävs utredning och beslut 

av biståndsbedömare om hur många pass om tre timmar som brukaren har rätt att delta i per 

vecka. En del brukare deltar i verksamhet både vid träfflokalerna och i någon av 

sysselsättningsverksamheterna.  

De två träfflokalerna är Kravatten i Axelsberg och Tora i Örnsberg. De bägge lokalerna har 

lite olika inriktning: Kravatten är en öppen mötesplats för unga vuxna mellan 18 och 35 år, 

medan Tora är en kombinerad studie-, aktivitets- och träfflokaler för personer mellan 18 och 

65 år med visst övervikt för de något äldre bland de faktiska besökarna.   

Kravatten arbetar med sikte på återhämtning från psykisk sjukdom. Förutom samvaro 

erbjuds studiecirklar och hjälp med att hitta arbete, praktikplats eller studier. Fysisk träning 

under ledning av en egen hälsocoach är ett viktigt inslag i verksamheten. Kravatten har öppet 

måndag-fredag, huvudsakligen på eftermiddagarna. Totalt deltar ett ungefär 40 personer i 

verksamheten, men hur mycket de är på Kravatten varierar för person till person och över 

tid.  

På Tora finns teoretiska och praktiska studiecirklar. Ibland ordnas aktiviteter ute på stan, som 

teaterbesök, och någon gång om året görs en resa till annan ort. Varje dag som Tora har 

öppet kan den som vill komma dit och äta både frukost och lunch till självkostnadspris. Tora 

erbjuder också stöd i vardagsgöromål och i att hantera pengar. Drygt 60 brukare besöker 

träfflokalen mer eller mindre regelbundet för att umgås eller delta i aktiviteter. Tora har 

öppet måndag-fredagar från kl. 8.30, stängningstiden varierar. Varannan lördag ansvarar 

brukarna själva för en kamratcirkel, som drivs med stöd av Studieförbundet Vuxenskolan. 

En medarbetare ansvarar för fysisk träning i form av bl.a. stavgång, simning och styrke-

träning, tre dagar i veckan för deltagare på Tora, Hägergruppen och Droppen-Bruket.   

På sysselsättningsverksamheterna Droppen-Bruket och Hägergruppen finns individuellt 

anpassad sysselsättning och arbetsträning. Till verksamheterna hör en fixargrupp som tar 

hand om bl.a. återvinningen.  

Café Droppen och Bruket årstidsprodukter delar lokaler i Västertorp. Caféet drivs av 

brukarna med stöd av personal och har servering bl.a. för de pensionärer som också använder 

sig av lokalerna. Droppen har också en del cateringuppdrag. Bruket producerar och säljer 

bland annat marmelader och blomsterarrangemang. Under sommarhalvåret är personal och 
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brukare en-två dagar i veckan på de odlingar som man har i Mariefred. På Droppen och 

Bruket, som har öppet måndag.fredag kl. 8.45-15.00, fanns 24 brukare i juni 2013.  

På Hägergruppen, som ligger i Fruängen, arbetar brukarna med hantverk som tovning och 

textil, grafisk datorverksamhet samt med montering av produkter på uppdrag för olika 

företag. De egna produkterna säljs i verksamhetens lilla butik. Även Hägergruppen har öppet 

måndag-fredag kl. 8.45-15. I juni 2013 fanns totalt 17 brukare i verksamheten.  

 

Undersökningen 

Intervjuerna gjordes i juni 2013 på respektive verksamhet. Intervjuare var två av utredarna 

vid avdelningen för social omsorg som också formulerat frågorna. De brukare som ville bli 

intervjuade fick själva anmäla intresse genom att skriva upp sig på en lista som lagts ut på 

varje verksamhet.  

De frågor som ställdes var:  

 Vad är bra med verksamheten? 

 Finns det något som du vill ändra på här? 

 Om du inte gick till den här verksamheten, vad skulle du göra om dagarna? 

 Vilken betydelse har den här verksamheten för dig? 

Brukarna fick formulera sig fritt kring varje fråga och säga hur mycket eller lite de ville. För 

några brukare räckte de planerade 20 minuterna mer än väl, medan andra hade mycket att 

säga och behövde mer tid på sig. Intervjuarna antecknade svaren så ordagrant som möjligt.  

Totalt intervjuades 38 personer, varav många hade deltagit i verksamheterna under många år.  

De intervjuade är avidentifierade. [Klamrar] ersätter namn eller liknande uppgifter i citaten. 

 

Några slutsatser 

De flesta av de 38 personer som intervjuats berättar om liknande erfarenheter - oavsett vilken 

verksamhet det gäller så har den en avgörande betydelse i personens liv. Vid dessa 

verksamheter finns ett socialt sammanhang att ingå i: man är väntad, förväntad att komma. 

Det innebär också aktivitet för både kropp och intellekt genom studiecirklar, arbetsuppgifter, 

motion och träning, samtal och samvaro. Här finns också hjälp och stöd att få. Det handlar 

om handfast konkret hjälp med blanketter och ansökningar, om kontakter med myndigheter, 

läkare, utbildningsenheter, hantering av pengar och mediciner. Men – det stöd som finns är 

inte bara av praktisk karaktär, utan innefattar även den psykiska hälsan, måendet. Många av 

de intervjuade menar att utan Hägergruppen, Tora, Bruket/Droppen eller Kravatten så skulle 

man gå under eller må betydligt sämre. Det visar sig också att betydelsen sträcker sig utanför 

lokaler och öppettider och vidare till brukarnas övriga vardagsliv. Det gör det lättare att kliva 

upp och gå ut ”i samhället” även andra dagar, det skapar ett socialt liv med vänner och 

kamrater som finns även utanför verksamheten, det innebär att man också städar hemma och 

så vidare. 
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Sammantaget kan konstateras att dessa verksamheter har en avgörande betydelse i de 

intervjuades liv, för att ge livet mening och innehåll och därmed för den psykiska hälsan. 

En reflektion: Så gott som samtliga som intervjuats är positivt inställda till den verksamhet 

där de själva deltar – och vore man missnöjd eller vantrivdes så skulle man förmodligen inte 

heller vara kvar. Vi kan därför utgå ifrån att det ligger i sakens natur att de som ingår i en 

verksamhet och som har svarat på dessa frågor också är övervägande positivt inställda. Det 

intressanta är dock att försöka utröna vad det är som är bra – och om det skulle kunna bli 

annorlunda eller bättre. Samt – vilken betydelse en sådan här verksamhet kan tänkas ha. 

När de intervjuade berättar om vad som är bra avspeglar det ofta innehållet i verksamheterna, 

samt betydelsen av det sociala sammanhanget som utgörs av både andra deltagare och 

personalen. Det innebär inte att det som erbjuds sammantaget vid de socialpsykiatriska 

verksamheterna i Hägersten-Liljeholmen är ”ristat i sten”. När det gäller exempelvis den 

hantverksinriktade sysselsättningen saknas numera möjligheten att arbeta med snickeri som 

ett alternativ till tyger och garn och liknande ”mjuka” material. Detta är något som tagits upp 

av personer som saknar sitt snickeri och som inte hittat något likvärdigt att sysselsätta sig 

med.  

Det torde vara viktigt att sammantaget reflektera över vad som erbjuds vid verksamheter för 

att få en så stor mångfald som möjligt – och därmed även kunna attrahera nya deltagare. 

Skulle maten exempelvis, som visat sig vara så central och betydelsefull för många, kunna 

bli en större del i flera verksamheter? Just för att dessa verksamheter visat sig vara 

avgörande för många människors sociala, mentala och även fysiska hälsa, måste det ses som 

en viktig uppgift att fortsätta diskussionerna om verksamheternas fortsatta innehåll och 

inriktning.  

 

Hägergruppen 

Fem personer har intervjuats, både män och kvinnor.  

 

Vad är bra med Hägergruppen? 

När de intervjuade svarar på frågan om vad som är bra med Hägergruppen tas följande 

aspekter upp: arbetet, andra aktiviteter, det sociala sammanhanget, möjligheten att förkovra 

sig, maten, utflykterna, miljön och människorna (både personal och deltagare), samt en icke 

stressig och tillåtande miljö. 

På Hägergruppen utförs arbete med montering och förpackning åt tre företag vid sidan av de 

mer hantverksmässiga uppgifterna. Att det finns arbete att utföra uppskattas: 

- Det är arbete. Vi har jobb från Levi-plast. Och så går jag med internposten till 

Telefonplan och ser om vi har något där. Och så är det lite data. Jag lär mig lite varje 

dag. Och så handlar jag emellanåt i Fruängen. Det bästa är att vi får jobb. Personalen 

är också bra. Och så har vi matlagning på torsdag. Jag gillar inte stressig miljö och 

det är det inte här. Och så har vi stavgång också varje torsdag, en timme runt i 

Västertorp.  
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Som citatet ovan visar är det även andra delar av det som sker på Hägergruppen som 

uppskattas, men just möjligheten till att utföra efterfrågat arbete poängteras av den här 

intervjupersonen. 

Andra aspekter av verksamheten som uppskattas sammanfaller till stora delar med vad som 

kommit fram vid de andra verksamheterna – detta att ha en plats att gå till, att komma iväg 

hemifrån och betydelsen av ett socialt sammanhang. 

- Att man kommer iväg hemifrån, att man bryter isoleringen. Att man får lära sig om 

data och att det är lite hantverk och så där. Att vi får lagad mat varje torsdag. Jag är i 

legoarbetet och textilen. [Personal] kan allt om data, hur man kopierar musik och 

sånt.  

Som framgår av citat ovan är också maten en viktig ingrediens i verksamheten, även om det 

bara lagas mat en dag i veckan. 

- Det är bra här, människorna och allt. Det är fint här. Vi har data, legoarbete, köket 

och ”där borta” (textilverkstaden). Både personal och andra brukare är bra. Jag 

jobbar med plasten och handtagen. 

Personalen lyfts också fram som en viktig del av vad som uppskattas vid Hägergruppen. 

Bland annat möjligheten att få samtala med någon ur personalen i enrum. 

- Det är himla bra personal. De lyssnar och försöker förstå att ibland funkar det inte 

för att man mår dåligt. Man kan också få sätta sig och prata i enrum. 

Att kunna komma till Hägergruppen fast man mår dåligt framhålls som betydelsefullt, att 

kunna gå undan och vara för sig själv, ”i det lilla rummet”, att få gå hem och det behövs, 

och att kunna jobba i sin egen takt. 

- Det bästa är att om man mår alltför dåligt kan man sitta här i det lilla rummet och 

vila sig, man kan lägga sig på soffan om man vill. Och så kan man gå hem om man 

mår dåligt. Det är bra att man inte behöver jobba så snabbt, att man kan jobba i sin 

egen takt. Om jag jobbar för fort, då blir jag sämre. 

Andra synpunkter som kommit fram när det gäller vad som är bra med Hägergruppen: 

- Det är bra att man får välja arbetsuppgifter. Det är inte helt fritt, men nästan.  

 

- Det är bra att vi fått datorer, kul med fotoshop. 

 

- Det är trevliga rum, trevliga deltagare och så tycker jag om utflykterna. 

 

Något som skulle kunna vara annorlunda? 

På frågan om ett det finns något man önskar ändra på framträder saknaden efter det tidigare 

snickeriet: ”Om det ska vara meningsfull sysselsättning så ska det finnas ett snickeri.”  

- Många är besvikna över att snickeriet är borta. Jag vill ha tillbaka snickeriet. Jag har 

jobbat på i alla år och utvecklat och designat ett [X], men det fick jag lägga ner när 

snickeriet lades ner. Nu är det inte lika roligt längre.  
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Den intervjuade fortsätter trots detta att komma till Hägergruppen, men inte lika ofta som 

tidigare. För trots allt: - Jag har gått här i många år, personalen är bra, jag har blivit kompis 

med flera här och det är viktigt att få komma ut och bli social. 

Intervjupersonen poängterar att det finns en stor saknad efter snickeriet bland flera av 

deltagarna och menar att han/hon inte är intresserad av tovning och tyger. Det finns även 

datorer vid Hägergruppen och att kunna sitta vid en dator är i och för sig bra, men 

intervjupersonen har även dator hemma och menar att det är bättre att ha något annat att 

sysselsätta sig med när man är på verksamheten. 

En annan av de intervjuade tar upp tiden, att han/hon önskar sig mer tid på Hägergruppen, 

vilket hänger samman med de biståndsbeslut som fattas. 

- Jag vill ha mer tid här, till exempel varannan dag. 

Övriga intervjuade har svårt att komma på något som de vill ändra på, men även här kommer 

tankar om snickeriet fram, och mer utrymme: 

- Nej, jag sitter ju här! Jag är så gammal nu, är som en möbel här. Jag har inga 

drömmar mer, har drömt för mycket. Fast större lokal kanske. Förut hade vi 

snickeriet, vi gjorde fladder-musholkar.  

 

Hur skulle livet te sig utan Hägergruppen? 

Hägergruppen har, liksom de andra verksamheterna, en avgörande betydelse för de 

intervjuades liv och psykiska hälsa. 

- Jag skulle ha gått under, jag kanske inte skulle ha levt. Hägergruppen har varit ett 

stort stöd. När snickeriet fanns då gick jag mycket mer, nästan hela veckan. 

För en av de intervjuade är Hägergruppen en del av ett vardagsliv som även innehåller 

deltagande vid en annan verksamhet, boendestöd och andra professionella kontakter. 

- Jag skulle ha det trist en ganska stor del av dagen. Jag går här två gånger i veckan 

och det passar precis. Har engelska på Tora på måndagar, boendestöd på tisdagar, 

öppenvård en gång i månaden och fredagar ledigt. 

Tristess och social isolering är andra sannolika följder av att inte ha Hägergruppen att gå till: 

- Det skulle vara väldigt tråkigt. Då skulle jag isolera mig totalt. Jag har lätt att bli 

deprimerad.  

 

- Jag skulle titta på teve. Jag vet inte vad jag skulle göra, ett annat jobb blir för 

stressigt. 

Avslutningsvis ställdes frågan om vad Hägergruppen betyder för den intervjuade. Det 

handlar om aktiviteterna, det sociala, maten och att deltagandet skapar meningsfullhet. 

- Hägergruppen betyder väldigt mycket, något att göra, träffa andra. Det är bra med 

maten här, jag äter fel mat hemma.  

 

- Det är roligt och bra, jag vill vara här. Lokalerna är fina.  
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- Hägergruppen betyder allt. Man kommer upp och har något att gå till.  

 

- Någonstans dit jag kan gå. Man får vara som man är. Man får må dåligt men de är 

glada att man kommer hit. Jag vill göra någon nytta. 

 

- Det är vad jag precis har sagt. 

Den intervjuade refererar sedan till när snickeriet fanns: - ”På förmiddagen kunde man 

komma hit och må jättedåligt sen när man gick härifrån på eftermiddagen så mådde man 

bättre.”  

Hägergruppen beskrivs också som en tillflyktsort, en plats där man kan vara trots att den 

psykiska hälsan sviktar, att man kan må dåligt och ändå visar personalen att de är glada 

för att man kommer.  

 

Tora 

 
Vid Tora intervjuades tolv personer, övervägande män. Samtliga hade flerårig erfarenhet av 

Toras verksamhet och samtliga intervjuade besökte Tora flera gånger i veckan.  

 

Vad är bra med Tora? 

 

När de intervjuade svarar på frågan om vad som är bra på Tora berättar de sammantaget om 

alla delar av verksamheten. Det rör sig om maten, aktiviteterna, gemenskapen, personalen, 

att ha en plats att gå till: 

- Det är bra personal, bra mat och bra kamratskap. Det är bra att komma hit på 

morgonen och äta frukost och bra att ha någonstans att ta vägen. Det är 

välorganiserat. Det är också bra med utflykter och sånt, till Skansen. Jag hjälper till i 

köket varje morgon, dukar, kokar kaffe, gör i ordning matvagn. Jag dricker kaffe, ser 

på teve, pratar med andra. Alltihop är viktigt, särskilt maten.  

 

- Kurserna och cirklarna är bra. Att man får ett mål mat per dag, jag är dålig på att 

laga mat. Att träffa folk och umgås med personalen. Alltihop är bra. Jag går på 

datakurs, engelsk kurs och konst och jag är med på stavgången. Jag har fått bättre 

kunskaper i engelska och i data och så har jag målat de här bilderna. Jag går på 

sykurs också och har lagt upp mina byxor. I sommar ska vi göra utflykter och ha 

ledigt en vecka i norra Uppland. Jag uppskattar verksamheten jättemycket.  

 

- Det är mycket som är bra. Det finns cirklar, de är jättebra. Och så finns det en massa 

aktiviteter. Man bryter isolering och får vänner. Det är lite preventivt. Jag kan vara 

som jag är här. Man behöver inte hålla färgen. Helst skulle man vilja ha praktik eller 

jobb, men det är svårt. Man träffar nya människor, man har fasta tider. Vi har  

qigong, yoga, är ute i naturen – det hjälper så man håller sig aktiv. Det här stället är 

jätteviktigt. Personalen är bra, de har jobbat här i många år. Det är bra att vi har mat 
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och kan äta till billigt pris. Kulturaktiviteterna är också bra. Jag går på aktiviteter två 

till tre gånger i veckan.  

 

- Det är bra att det överhuvudtaget finns! Annars skulle jag gå hemma. Man kommer 

ut, får träffa människor, man kan få hjälp med papper, man kan tvätta här… 

 

Maten 

På Tora serveras frukost och lunch till självkostnadspris varje dag. Matens enorma betydelse 

poängteras av alla som intervjuades. Det kan vara den enda möjligheten att få tillgång till 

lagad mat, såväl av ekonomiska som av andra skäl. 

- Det är bra att det finns billig mat här. 

 

- Det är bra att det serveras mat regelbundet, att det serveras frukost och lunch varje 

dag. Annars skulle det bli svårt. 

Maten – både frukosten och lunchen – är också en drivkraft att komma iväg till 

verksamheten.  

- Det är mycket för matens skull jag kommer hit. 

 

Aktiviteterna  

Med aktiviteter menas här de organiserade sammanhang som man kan ingå vid Tora. Det 

finns studiecirklar med skiftande innehåll, utflykter, motionsevenemang som stavgång, 

kulturevenemang som teaterbesök etc. Dessa aktiviteter omtalas också som en viktig del av 

Tora, som en av byggstenarna i verksamheten. 

- Att det finns friskvård och naturupplevelser och styrketräning. Vi åker gemensamt, 

och vi går stavgång. Det finns naturcirklar då vi är utomhus och promenerar vid 

olika platser, det finns kamratcirkel på lördagar och brukarråd. Här finns också 

möjlighet till kultur, att gå på teater.  

Det finns också möjlighet att inte vara med i de organiserade sammanhangen, att kunna göra 

något annat istället, som uppfattas som mer meningsfyllt. Även dessa aktiviteterna är viktiga 

inslag. 

- Man behöver inte gå på cirklar, man kan göra annat. Jag får skörbjugg av cirklar, jag 

har gjort det så mycket tidigare. Jag har hittat annat att göra – jag dukar undan efter 

frukost, ställer in i och plockar ur diskmaskinen, vattnar blommor, lite av varje. Det 

inte personalen gör, det gör jag. Det tar ca en till en och en halv timme varje dag. 

Det är mycket bättre än cirklar. Det är stimulerande för mig, att göra nytta.  

En annan sida av Tora är den icke organiserade tillvaron, möjligheten att bara komma dit, ta 

en kopp kaffe och sitta och prata en stund – eller inte prata om man inte har lust.  
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Gemenskap – kamratskap 

Den sociala sidan av Tora understryks också av de intervjuade. Det är där som det sociala 

sammanhanget i tillvaron finns, berättar de flesta av de intervjuade. Utan Tora – inget socialt 

liv.  

- Det är skönt att känna sig med i gruppen, att umgås, prata om vardagliga ting. 

 

- Det är bra att man pratar med varandra. 

 

- Tora har en viktig funktion att fylla. Livet hade varit sämre utan Tora, jag hade mått 

dåligt. Det fyller en viktig social funktion, man kommer hit och träffar människor 

och gör trevliga saker. 

 

Personalen 

- Det är bra med personalens stora engagemang och passion för verksamheten. 

Mycket beror på hur de lägger upp saker. 

 

- Här finns empati från personalens sida. Personalen lyssnar på en.  

Det har stor betydelse att bli synliggjord av personalen, att det noteras om man kommer. 

-  Att de säger ”Hej X”, när jag kommer, och ”När kommer du nästa gång?” De månar 

om en, att man ska vara med.  

Personalen uppfattas som hjälpsam och hjälpsamheten sträcker sig utanför det som rör själva 

verksamheten i lokalen. 

- Personalen ställer upp, [X] som alltid ställer upp. 

 

- Jag visste att jag kunde återvända när jag ville. Det är tack vare [X], [X] har hjälpt 

mig att se ljust på livet. 

 

- [X] hjälpte mig till kontakt med läkare på vårdcentralen. 

Det framhålls också att: ”det är guld värt att det är öppet hela sommaren.” 

 

Något som skulle kunna vara annorlunda? 

De intervjuade fick också frågan om det fanns något som de ville ändra på. Flera svarade att 

de inte kunde komma på något, att det är bra som det är. 

- Nej, allting är bra, perfekt. Det är frukost på morgonen och så lunch, sen går man 

hem. Allt är bra. Jag kan inte komma på något att ändra.  

Några synpunkter kom dock fram. Det rör sig om konkreta förslag eller faktorer som upplevs 

som besvärliga eller störande. Det kan gälla att det är många olika personer och att man kan 

störas av varandra, att det kan bli högljutt vid maten – något som också diskuterats på de 
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återkommande stormötena. En annan synpunkt rör cirklarna och att de som anmält sig inte 

alltid fullföljer dessa. 

- Det är lite rörigt, folk som kommer och går. Folk som hoppar in och ut ur cirklar fast 

de skriver på att de ska delta. 

Möjligheten att hoppa över något tillfälle när det gäller cirklarna har också påtalats som 

betydelsefullt – här tas en annan sida av detta upp.  

Neddragning av personal och personalens betydelse poängteras också i detta sammanhang; 

det finns farhågor att personalstyrkan ska minska ytterligare. 

- Det har varit stora förändringar här sedan i vintras, de har dragit ner på personal och 

det gillar vi inte alls. På onsdagarna är det bara en person här för en åker iväg och 

handlar. Det kan lätt bli rörigt då om folk mår dåligt. Det märks att det är mindre 

personal nu. Vissa kvällsgrejer har tagits bort. De har dragit ner, det märks. Jag vill 

att det ska vara mer personal, som det var innan. Nu är de upptagna, förut hade de tid 

att prata och det är viktigt socialt, många har behov att prata. Jag är rädd att de 

smyger in nedskärningar. Många som går här är svårt sjuka. 

Ytterligare en röst om personalen: 

- Det är för lite personal. En dag i veckan är det bara en personal. De hinner inte med 

oss nu, de har inte tid att lyssna. 

Andra synpunkter som kommer fram: 

-  Jag vill ha mer friskvård, mer gym och simning, en gång till per vecka. Och så vill 

jag ha ridning, som en cirkel. 

- Gärna en resa utomlands, det hade vi förr. Då åkte vi till Polen men det går inte nu 

för personalen får inte jobba på helgen. Jag vill åka till Paris, Rom, något kulturellt. 

Det är trygghet att åka i grupp. 

- Jag skulle vilja ha små grupper där man sitter och pratar om vad man gör och skulle 

vilja göra. Jag vill planera livet. Jag vill ha en riktig samtalsgrupp och hjälp att 

planera tillvaron. 

- Mer vegetarisk mat, och att vi kan börja äta när maten kommer 11.30 istället för att 

vänta tills fem över halv på grund av kurserna. Allt annat är jättebra. Det är 

fantastisk personal, fina, goa och snälla.  

- Mer möjlighet till sammanträffande, att sitta tillsammans och diskutera, lite mer 

diskussion om vad man har gjort, vad man gjort i helgen till exempel. Mer 

gemensamhet. 

- Jag saknar te och scones som vi hade tidigare på eftermiddagarna. Kanske kan vi 

själva fixa något sådant igen. 

 

Hur skulle livet te sig utan Tora? 

De intervjuade svarade också på frågan: Om du inte gick här, hur tror du livet skulle se ut 

då? Vad skulle du göra om dagarna? Svaren kan delas in i tre teman: det finns inget 

alternativ, vara hemma och vara utomhus. För någon av de intervjuade skulle det finnas 

sociala inslag i vardagen även utan Tora, men för de flesta inte. 
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Att det inte finns något alternativ innebär att de intervjuade antingen svarar: ”jag vet inte”, 

på frågan eller att de vet att de inte skulle ha något alternativ; inte något att göra och inte 

träffa andra människor. 

- Jag vet inte vad jag skulle göra. 

 

- Jag skulle inte göra så mycket, det skulle vara tråkigt. Det skulle väl funka ett tag 

men…. Jag skulle inte ta mig för med att göra saker, som att gå och simma. 

 

- Vet inte, vet inte. Skulle inte göra något speciellt. 

 

- Det var en jäkligt bra fråga. Jag är en aktiv människa. Det skulle bli skakigt. Jag 

skulle tappa fokus efter ett tag, men vet inte hur det skulle bli. Det skulle bli ganska 

deprimerande. 

Andra svarar att de skulle vara hemma och ibland som alternativ till detta, röra sig i det 

offentliga rummet.  

- Jag skulle väl vara hemma, eller ute och åka tunnelbana. 

 

- Dagarna skulle kännas mer långa, jag skulle gå hemma och äta mackor, jag är dålig 

på att laga mat. Jag skulle vara mycket ensam, att gå till Tora håller mig uppe. 

 

- Det skulle vara rätt dött. Jag skulle väl försöka livnära mig på mitt eget … men jag 

har inte så mycket kontakter. De jag pratar med är de som går här och mina två 

boendestödjare. Jag skulle bli isolerad och innesluten. 

 

- Jag skulle bli chockad om jag inte kunde gå här. Jag skulle isolera mig hemma och 

må dåligt, ligga kvar och strunta i allt, jag skulle inte träffa vännerna här. Jag skulle 

bli tvungen att hitta någon annan verksamhet. Det är bra att det är både träfflokal och 

cirklar. Utan Tora skulle det bli avbräck, tomt. Det skulle bli svårt, jättesvårt. Det är 

bra att kunna äta när man är i en svacka, det är inte lätt att laga mat och äta ensam 

när man mår dåligt. 

De alternativ som står till buds utanför bostaden är tunnelbana, gator och torg. Det sociala 

livet skulle krympa till myndighetskontakter, ensamheten bli svår och den psykiska hälsan 

påverkas negativt. 

För ett par personer som har sociala inslag i vardagen utanför Tora, skulle det ändå finnas ett 

socialt liv, men däremot inget givet att göra, inget att sysselsätta sig med, förutom att gå ut 

”på stan”. 

- Jag skulle promenera, kanske gå till vänner, åka till stan´ kanske, gå på Skansen. 

Hälsa på någon, städa och sådant. 

 

- Deprimerande. Jag skulle gå ut och motionera, åka in till stan´ och fika, inte äta 

wienerbröd men kanske en bulle. Jag skulle träffa min vän [X] och mina systrar. Det 

skulle vara för litet utan Tora. Jag behöver empati, stimulans, träffa människor. Mitt 

eget nätverk är för litet. 
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Avslutningsvis ställdes frågan om vad Tora betyder för den intervjuade. Svaren kan 

sammanfattas i följande kategorier: en meningsfull tillvaro – ett meningsfullt liv, ett socialt 

liv och ett andra hem. 

 

En meningsfull tillvaro – ett meningsfullt liv 

- Det är viktigt att komma hit och göra någonting på morgonen. Ibland stannar jag 

kvar på eftermiddagen och spelar kort eller tittar på teve. Det är skönt att komma 

upp på morgonen och att göra något av dagen. 

 

- Det betyder väldigt mycket, åh vad roligt det är att svänga in här, och nu när det är 

sommar och så. Det skulle inte vara bra utan Tora, det är helt avgörande. 

Att ha en anledning att kliva upp på morgonen och, som den intervjuade ovan säger -  ”göra 

något av dagen”, skapar mening. 

- Tora betyder bättre livskvalitet, som ett andra hem, tyvärr. Det finns alltid något att 

hitta på här. Jag får en meningsfull vardag. Man skulle kanske deppa ihop helt och 

hamna på psyket om det här inte fanns. Det hjälper mig att hålla mig ifrån vården. 

Det är inte bra att sitta hemma och tycka synd om sig själv. 

 

- Det är nästan som en familjemedlem, man kommer hit och får prata av sig och äta en 

god måltid. Det gör att livet känns meningsfullt. Man håller huvudknoppen igång 

med cirklarna och koll på världen därute. 

 

- Tora har en viktig funktion att fylla. Livet hade varit sämre utan Tora, jag hade mått 

dåligt. 

Att vardagen, och i förlängningen livet, upplevs meningsfullt, kan givetvis sammankopplas 

med den psykiska hälsan. I citat ovan uttalas detta i klartext: ”Det hjälper mig att hålla mig 

ifrån vården”. 

- Det är allt jag sagt. Jag har min vardag här. 

 

Ett andra hem 

- Det är som ett andra hem på något vis. Det är öppet, man går hit regelbundet. Jag har 

inga kompisar kvar sedan tidigare.  

 

- Det betyder jättemycket. Tora är en förlängning av min lägenhet, som ett 

serviceboende, ett andra hem. Jag känner oror för att jag fyllt 65 år och måste få 

biståndsbeslut för att gå här. Jag har beslut för ett år nu.  

 

Ett socialt liv 

- Det betyder en typ av kontakt utåt, ett socialt nät, det betyder en relation till andra 

människor.  
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- Tora betyder att jag pratar med någon. 

 

- Att jag har någonstans att åka, något att åka till, att jag kan äta mat här – jag är så 

psykiskt trött så jag orkar inte laga mat, att få träffa människor, att jag kan följa med 

på resor. Det fyller en viktig social funktion.   

 

- Tora betyder stimulans fem dagar i veckan och kontakt med andra medmänniskor. 

Toras betydelse för de intervjuades vardagsliv är påfallande och tycks ha liknande dignitet 

för så gott som samtliga. Det handlar om livet självt och den psykiska hälsan. I övrigt är det 

också mångfalden i verksamheten – att det finns olika saker att göra, att det serveras mat - 

något som framhålls och uppskattas av de intervjuade. Samt – det stöd och den hjälp som 

finns att få. 

 

Bruket-Droppen 

Tolv personer har intervjuats, hälften har till övervägande del sin hemmahörighet på Bruket, 

hälften på Droppen. Flera av de intervjuade har deltagit i verksamheten i över 15 år. 

 

Vad är bra med Bruket-Droppen? 

Följande teman framträder när de intervjuade berättar om vad som är bra med verksamheten: 

Arbetsuppgifterna, människorna och miljön, personalen, påverkar hela tillvaron, pengarna. 

 

Arbetsuppgifterna 

På Bruket produceras marmelad, inläggningar med mera som säljs till allmänheten, dels i 

den butik som finns i anslutning till lokalen, dels på marknader, affärer och caféer. På 

Droppen bakar man och lagar vissa rätter till försäljning i caféet. Det faktum att man 

producerar varor som efterfrågas är en viktig faktor.  

- Uppgifterna är trevliga, produkterna är efterfrågade. När vi är ute på försäljning ser 

man att folk tycker om våra produkter, att folk vill ha det vi gör. Vi har också 

stamkunder. 

 

- Det finns alltid något att göra, man är alltid sysselsatt. 

 

- Det är hela tiden mycket att göra, pajer och lättlunch. 

 

- Det är viktigt att kunna vara på ett jobb.  

Arbetsuppgifterna uppfattas också av flera intervjuade som utvecklande, att man lärt sig nya 

saker, eller att det man gör sammanfaller med ens intressen.  

- Arbetsuppgifterna varierar, det är ett stort plus. 
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De flesta arbetsuppgifter uppfattas som trevliga och roliga, medan andra uppfattas som 

mindre roliga – men de behöver göras. 

- Sysselsättningen är också bra. Det är både roliga och tråkiga uppgifter men allt 

måste göras. 

Att arbetsuppgifterna är kontinuerliga med samtidigt varierande och att det alltid finns något 

att göra, lyfts också fram som något positivt. Samt, att det går att anpassa uppgifterna efter 

den psykiska hälsan, efter hur man mår. 

- Kontinuiteten, att man har de bestämda passen, de dagarna vet jag att jag har det, 

och det är kul att gå iväg. Jag tycker också om sysslorna, att baka och laga mat. Det 

är ett stort intresse för mig, även hemma. 

 

- Om jag behöver lugna ner mig får jag terapijobb, som att klippa etiketter till burkar. 

Jobbet är jätteroligt, jag får hjälp att göra saker fast jag tror att jag inte kan. Jag får 

tips på mat att laga härifrån och att baka eget bröd. 

 

- Det är bra att man kan jobba med vad man vill, olika arbetsuppgifter. Jag bakar 

mest, men är på Bruket också. 

 

- Ibland vet man inte om man ska orka, man känner sig trött, men då får man göra 

något annat. 

 

- Det är bra att man är välkommen tillbaka fast man blir dålig, Att gå här hjälper till 

att man inte blir dålig.  

 

 Människorna och miljön 

- Det är så trivsamt, lugnt och tryggt. Jag trivs så bra, trivs med sysslorna, med 

gemenskapen. 

 

- Det är lugnt på ett sätt, jag har haft tur som kommit hit. 

De intervjuade trivs på Droppen och Bruket. Förutom arbetsuppgifterna är den sociala miljön 

en viktig faktor när det gäller trivseln, men även den fysiska miljön lyfts fram 

- Det är bra gemenskap, bra med arbetskamrater. Det är som en stor familj; vi känner 

varandra, en del träffar man utanför Bruket också, inte umgås kanske, men man 

träffas i grannskapet. 

- Det sociala, att man får träffa människor, det är det bästa. 

 

- Det är fina lokaler, ljust och vackert, man blir glad. Och man blir välkomnad när 

man kommer. 

 

I Mariefred har man haft odlingar sedan många år. Att resa dit under odlingssäsongen ingår 

som en del av verksamheten och är ett uppskattat inslag (utom när det regnar…) 
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- Det är bra att vi åker till Mariefred. Det är underbart att få åka till Mariefred, men 

inte när det regnar… 

 

- Det är bra med Mariefred och odlingarna dit vi åker två gånger per vecka.  

Att verksamheten även inkluderar allmänheten (bland annat en grupp pensionärer) upplevs 

som stimulerande och roligt och ökar känslan av meningsfullhet. 

- Det är mycket bra. Den sociala kontakten viktig, människorna man möter, både de 

man jobbar med och pensionärerna och andra utifrån. Det känns jätteviktigt för mig. 

Den sociala miljön på Bruket/Droppen beskrivs med ord som ”gemenskap” och ”bra 

stämning. 

 

Personalen 

Personalen är givetvis en del av den sociala miljön, men flera av de intervjuade lyfter fram 

personalen som särskilt betydelsefull för att hela verksamheten. 

- Det är duktig personal. 

 

- Man får vara med på mycket, personalen informerar på möten. 

 

- Det är bra personal, de är kunniga, de tar hand om oss, de är gulliga och bemöter en 

bra. 

 

- Det är bra personal, duktig, väldigt duktig. Det är helt rätt personal för ett sånt här 

ställe. 

 

- Personalen är jättebra. Man kan vända sig till dem om det behövs när det gäller 

arbetsuppgifterna men även andra saker som hur man mår och känner sig. 

 

- Det är viktigt att det är samma personer i personalgruppen och även samma brukare 

eftersom det är ett socialt sammanhang, att man lär känna personerna. Det är 

jätteviktigt vilken slags personal det är, om man vill stanna länge och bygga upp det 

hela. Nu finns engagemang, de drivs av ett eget intresse, det känns så. Personalen är 

engagerad, tar initiativ, det är ett positivt ställe.  

 

Att välkomnas och att efterfrågas  

- Det är bra att personalen säger till att jag inte ska sitta i soffan, att de säger ”kom hit 

och hacka”… det har varit en stor hjälp. 

I detta sammanhang skall också nämnas att intervjuade också betonar det stöd och den hjälp 

de får av personalen som rör annat än det som har med själva innehållet i verksamheten att 

göra. Det kan handla om hjälp med ekonomiska frågor, påminnelser om att ta medicin, 

samtal och så vidare.  
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- Jag får hjälp med medicin en gång i veckan och [X] har hjälpt mig med ekonomin. 

Personalen pushar att jag tar mina mediciner. Jag får stöd och hjälp här, de säger till 

vad som är rätt och fel. 

- [X] tar bort tvångstankarna. 

 

Påverkar hela tillvaron 

- Vad som är bra? Det sociala livet, umgänget, att få en regelbundenhet i livet, ett 

ställe att formera sitt liv kring. Det sociala har flera sidor, umgänget, utbytet. Det är 

en vänlig atmosfär. Man mår väldigt bra av att komma ut, det känns att man uträttar 

något och det skingrar tankarna. Tillvaron organiseras; ett jobb att gå till på en 

bestämd tid. Man är saknad om man inte kommer, någon väntar på en, det förväntas 

att man kommer och det blir en trygghet i vardagen. 

Citatet ovan pekar på fler avgörande aspekter av Brukets/Droppens betydelse, både inom och 

utanför öppettider och lokaliteter. Det som sker inom ramen för Bruket och Droppen och 

även övriga verksamheter, har inte bara betydelse för det som sker ”där och då”, under 

öppettiderna. Betydelsen sträcker sig utanför, in i den vardag och den tillvaro som framlevs 

utanför Brukets öppettider. Det faktum att man träffar andra människor på Bruket/Droppen 

har för vissa inneburit en ”social förlängning”; några har blivit vänner och umgås privat, 

någon har träffat sin partner.  

- Jag har fått kompisar här, vi träffas utanför Bruket också, ringer till varandra. 

 

- Jag har hittat en väninna här som kommer hem till mig en gång i månaden. 

Att delta i Bruket/Droppens verksamhet kan också innebära ett ökat deltagande i 

samhällslivet i stort.  

- Sammantaget gör Bruket/Droppen att man känner sig mer med i samhället, i livet 

utanför sitt hem. Det är som en arbetsplats, med fester också….  

Tryggheten det innebär att gå till Bruket/Droppen, att vara väntad, överförs även till andra 

situationer i vardagslivet. Intervjupersonen ovan menar att det faktum att han/hon går till 

Bruket/Droppen ett par dagar i veckan också gör att personen ifråga tar sig upp ur sängen 

och ”ut i samhället” andra dagar. 

En annan av de intervjuade berättar att det faktum att hon/hon måste städa upp efter 

aktiviteterna i köket på Droppen, också gör att det blir städat hemma. 

 

Pengarna 

Pengarna, den så kallade flitpengen, har också betydelse för några av de intervjuade. Plus det 

faktum att det går bra att ”äta på kredit” för att sedan betala med det som intjänats.  

- Man får flitpengar och man får ”äta på lönen” om man inte har pengar. 

 

- Vi får flitpengar, fem kronor per timme, som jag själv tar hand om. Gode mannen tar 

hand om resten av pengarna. 
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- Det är bra att vi kan ta ut pengar här. Vi får lön med två veckors mellanrum. Det är 

roligt att få lön. 

Andra synpunkter som kommer fram när det gäller vad som är bra med Bruket/Droppen är 

följande: 

- Gemenskapen är bra, särskilt resorna när vi övernattar tillsammans. Vi har varit till 

Öland, Gotland, Riga och Tallin. Det är trevligare att åka i Sverige. Det är skönt att 

vara tillsammans kvällar och nätter. De är magiska, resorna. 

 

- Det är viktigt att man kan äta här. 

 

Något som skulle kunna vara annorlunda? 

När de intervjuade får frågan om du skulle vilja ändra på något, framkommer följande: 

Samtliga är mycket nöjda med att de är just på Bruket/Droppen: ”Nej, ingenting. Det 

fungerar utmärkt beroende på att det är bra personal.” Eller: ”Nej, kommer inte på något just 

nu.” Men några justeringar och förslag på förändring kommer ändå fram. 

- Jag önskar att man fick komma hit lite tidigare, kl 8 istället för 8.45. Jag är 

morgonpigg och vaknar fem, sex. Annars är det bra som det är. 

 

- Det skulle vara längre pass. 

 

- Nej, lönen i så fall, mer kommer jag inte på. 

 

- Ett önskemål är att om när det regnar, exempelvis, åka till ställen med vintage, 

gamla möbler till exempel.  

 

- Kaffet borde kosta 5 kr istället för 8 kr för brukarna. Och lite mer pengar till 

matlagning för bättre kvalitet på varorna. Lite roligare recept. 

 

- Jag kan komma för sent ibland – kanske kanske att någon skulle säga: skärp dig, 

vara lite hårdare. 

 

- Fler bilar så att vi skulle kunna åka bil mycket mer, åka på fler utflykter, 

 

- Det får inte bli fler neddragningar i personalen. Personalen är jätteviktig. 

 

- Det är ingen stor sak, men eftersom du frågar: ibland kan det vara lite rörigt, det är 

mycket röster och oavslutade diskussioner - det är baksidan av det sociala. Då får 

man gå undan ibland. Det kan bli lite rörigt. Det är jätteorganiserat samtidigt som det 

flyter. 

 

- För egen del önskar jag att det fanns fler administrativa uppgifter, då skulle jag 

kunna vara här en dag till. 
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Sammantaget framkommer önskemål om tiden, fler bilar för utflykter, lite billigare kaffe, 

rädsla för personalneddragning. 

 

Hur skulle livet te sig utan Bruket/Droppen? 

En tillvaro utan Bruket/Droppen skulle för de flesta av de intervjuade innebära tomhet och 

innehållslöshet, att man skulle vara hemma, bli isolerad. Eller så kan man inte svara på 

frågan, för man ser inte detta liv framför sig överhuvudtaget. 

- Jag vet inte.  

 

-  Då är jag hemma, städar och diskar. 

 

- Jag skulle bara ströva omkring och inte ha något att göra, kasta ut mer pengar. Innan 

jag kom hit var jag arbetslös, drev omkring och åkte tåg, till Uppsala, Sörmlands län 

etc. Jag hade lite mer pengar på den tiden. Jag vill bara gå på Bruket, det känns som 

att det här är mitt ställe.  

 

- Jag har inte tänkt tanken ens. Då skulle jag bli isolerad. 

 

- Då skulle det bli jättetrist, det skulle kännas innehållslöst. Det är en jätteviktig 

verksamhet. 

 

- Då skulle jag vara hemma mycket mer. Jag går inte alls ut själv, att det förväntas att 

man ska komma gör att man går ut, det inger trygghet att de väntar, det gör att jag 

vågar gå ut. Det blir en positiv cirkel: man går ut mer och mer själv när man har den 

här tryggheten. Man blir mer lugn och trygg när man träffar människor. Man blir 

mer orädd.  

 

- Det skulle bli tråkigt, långtråkigt. Det är som ett jobb för mig, jag kan säga att jag 

jobbar på café.  Man har lite rutiner, man måste upp, har arbetskamrater, man blir 

inte ensam. Känslan av att ha ett jobb fast man är psykiskt sjuk, den är viktig. 

 

-  Klockan hemma, den går aldrig. Här är det tvärtom. Jag skulle titta på klockan och 

titta på teve. Jag skulle ha sämre kondition, friskvården på fredagarna är jätteviktigt. 

Utan Droppen skulle jag sitta hemma. 

 

- Jag skulle känna mig ganska ledsen. Jag skulle väl promenera och plugga, men jag 

vet inte om jag skulle orka plugga utan Bruket. Man får positiv energi av Bruket. 

Kanske skulle jag inte promenera utan Bruket. Och resorna kan jag inte vara utan. 

 

- Det skulle vara jobbigt. Jag har lätt att få depressioner, jag skulle få mer 

depressioner då. 
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Några kan eller försöker se alternativ till en tillvaro utan Bruket/Droppen: 

- Jag skulle inte gå under – jag är över 65 år och är även med i PRO, men en dag i 

veckan fortsättningsvis vore kul. Jag är glad att [en ur personalen] frågade om jag 

inte skulle ha ett pass kvar. 

 

- Då skulle jag vilja jobba som servitris, men om jag inte gjorde det skulle jag bli 

ledsen, känslig. Jag skulle kanske vara ute mer och gå runt och titta i Stockholm som 

jag inte gör nu. 

Avslutningsvis ställdes frågan om vad Bruket/Droppen betyder för den intervjuade. Svaren 

kan sammanfattas enligt följande: Rutiner, arbetskamrater, känna att man gör något, 

någonstans att gå, social gemenskap.  

- Droppen ger mig frihet. 

Droppen ger mig livet tillbaka. 

Droppen ger mig självförtroende. 

Droppen ger mig ett privatliv, för här kan man umgås med dem som man vill umgås 

med. 

 

- Det betyder allting. 

 

- Man växer som person genom det man gör, man blir peppad av personalen. 

 

- En social gemenskap med allt vad det innebär. Det hjälper till att organisera 

vardagen. Att man får en tid att passa, det blir mer ordning på tiden. 

 

- Bruket är väldigt bra. 

 

- Ett ställe att gå till, att man har något att gå till. 

 

- Jag kommer hit om man säger, lite terapi… Jätteschysst att man fått vara med på 

resor, till Gotland till exempel. 

 

- Social gemenskap. Det är det viktigaste. 

 

- Det är trivsam miljö, tryggt, givande, väldigt givande. Man växer som person genom 

det man gör, man blir peppad av personalen.  

 

- En social gemenskap med allt vad det innebär. Det hjälper till att organisera 

vardagen. Att man får en tid att passa. Då går man upp, äter… Att det är samma 

personal, folk man känner.  

Bruket/Droppen är en betydelsefull verksamhet för de intervjuade. Liksom övriga 

verksamheter handlar det om så mycket mer än själva sysselsättningen. 
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Kravatten 

Nio personer har intervjuats vid Kravatten, både män och kvinnor. 

 

Vad är bra med Kravatten? 

- Det är ganska öppet, man kan komma hit och bara vara eller vara med på träning och 

studiecirklar. Och så kan man få hjälp till praktikplats. Jag har fått jobb nu på min 

gamla praktikplats. Det är också bra att det är samlat på samma ställe. Om man går 

här lär man känna personalen och kan få hjälp med annat också och det är bra att 

man kan välja hur mycket tid man vill vara här. Jag är också med på träning en till 

två gånger i veckan, gym, har aldrig hållit på med träning tidigare. Jag mår bättre 

sedan jag började med det. Det är bra att få träffa andra som är i liknande situation. 

Det är bra att det är så många andra människor här. Det brukar vara bra stämning. 

Personalen är bra, man kan gå undan och prata om man behöver det. De kan hjälpa 

till om man behöver det, till exempel med blanketter.  

Citatet ovan fångar en rad aspekter av Kravatten och som fångar de flesta åsikter som 

kommit fram när det gäller vad man uppskattar i verksamheten. Det positiva med Kravatten 

kan sammanfattas i följande teman: variationen - organiserade och icke organiserade 

aktiviteter, människorna och miljön, en plattform, en fristad. 

 

Variationen – organiserade och icke organiserade aktiviteter 

En poäng med Kravatten tycks vara att det både finns organiserade aktiviteter som 

studiecirklar och träning och möjlighet att bara komma dit och sitta ner en stund, dricka en 

kopp kaffe, plugga, prata, eller vara tyst. 

- Det är väldigt bra att ha något ställe att gå till, att kunna sitta och må dåligt i soffan 

tillsammans med några andra. 

 

- Det är mycket som är bra. Jag kan komma hit och vara mig själv, som jag är. När 

man har jobbigare perioder har det varit skönt att komma hit. Det är anspråkslöst, 

kravlöst. Det är bra att kunna gå hit och bara ta en kaffe, det är gott kaffe. Kravatten 

är jättebra, man kan komma hit och sätta sig och ta det lugnt. Lokalerna här är bra, 

de gamla var trånga. Och så finns det aktiviteter som man kan göra: biljard, pingis, 

piano, studiecirklar. Jag har testat lite olika cirklar, t.ex. musikcirkel, den gillar jag, 

och så färg och form. Vi har också kulturevenemang som vi går på, med fondpengar. 

Och så har vi haft löpträning. Vi har spelat innebandy och fotboll och förut gick jag 

på gym i Västertorpshallen. Jag har fått hjälp att börja träna och Kravatten har hjälp 

mig att hålla igång träningen.  

Träningen tillsammans med träningscoachen, att komma igång med fysiska aktiviteter, 

framhålls som en mycket viktig del av verksamheten.  

- Träningen! Både den sociala och fysiska. Pia skickar SMS, det är bra, då kommer 

man iväg. Det är också bra att man har något ställe att komma till. 
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Människorna och miljön; det sociala 

- Vad som är bra med Kravatten? Att det är varmt och välkomnande. Alla, både 

brukare och personal är väldigt vänliga. Det har med personalen att göra. Man blir 

bemött med värme, nyfikenhet och intressen. 

De flesta av de intervjuade uppskattar att vara tillsammans med andra som har liknande 

problem, man uppskattar stämningen, gemenskapen, varandra, personalen och lokalerna. 

- På Kravatten finns gemenskap! 

 

- Att komma hit känns varmt och välkomnande. 

 

- Det är en lugn och positiv miljö att komma till. Även om man har en dålig dag så 

kan man komma och dricka en kopp kaffe och vara tyst eller komma och prata 

jättemycket, man blir mottagen på samma lyhörda sätt. 

 

- Att vara på Kravatten är ett sätt att vara social, träffa människor. Jag har svårt för 

sociala sammanhang; här får jag träna mig i att vara social. Jag har haft problem med 

depression och andra sjukdomar. Kravatten gör att jag inte stannar hemma och blir 

ännu sjukare. 

Kravatten har sedan en tid andra och större lokaler. Lokalerna används även som 

ungdomsgård vid andra tidpunkter. Flera av de intervjuade framhåller fördelen med de 

nya lokalerna.  

- Kravatten har jättebra lokaler. 

 

- Lokalerna är bra. Det är större, skönare. 

Personalen kommer ofta upp som ett tema när de intervjuade ombeds berätta vad som är bra 

med Kravatten. 

- Personalen, möjligheten till enskilda samtal. De skapar tillsammans med oss en bra 

stämning, en anda som är speciell. Det har hjälpt mig mycket. 

 

- Det är bra att få stöd från dem som jobbar, med formella saker, till exempel 

myndighetskontakter. 

 

- Personalen är omtänksam och det är bra att jag får det stöd jag får. De är duktiga på 

att fråga hur man mår. Man får också positiv feedback när man har idéer om vad 

man vill göra. Om jag pratat om något, att jag vill göra det, då får jag göra det här, 

eller om jag till exempel vill spela golf, då åker vi iväg någonstans. Man får stöd och 

hjälp av utveckla fritidsintressen som man sen kan utveckla på egen hand. 
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En plattform 

För flera av de intervjuade har livet förändrats sedan de började på Kravatten och kommer 

inte dit lika ofta som tidigare. Att man kommit igång med arbete, praktik eller studier 

sammankopplas med det stöd och den konkreta hjälp de fått från Kravatten. Kravatten kan 

också fungera som en social plattform; flera vittnar om att de fått kompisar på Kravatten som 

de träffar utanför verksamheten och som nu blivit betydelsefulla vänner. 

- En plats där man får hjälp att komma tillbaka till samhället. Jag har fått hjälp till 

praktik, har just slutat där och börjat plugga inom samma område. Ibland går jag hit 

och pluggar. 

 

- En plats där man får vara sig själv och får hjälp att ta steg framåt. 

 

- Kravatten är en plattform för att ta sig vidare. 

 

- Innan jag började här var jag bara hemma. Nu har jag ju ett jobb som jag fått genom 

Kravatten.  

 

En fristad 

Liksom de intervjuade vid de andra verksamheterna, poängterar de som intervjuas vid 

Kravatten, hur betydelsefullt det är att ha en plats att gå till, en anledning att ta sig ut ur sitt 

hem. Det beskrivs också som en plats där man inte behöver försöka hålla en fasad: ”jag kan 

vara den jag är”, som någon säger. 

- Kravatten är för mig en fristad som får mig att vara den jag är och att komma ifrån 

min sjukdom. Jag får praktisera ett friskt liv men får även hjälp och stöd med min 

sjukdom. 

 

- Jag är här mycket, jämt, hela tiden när det är öppet. Det har blivit en central punkt i 

livet och jag utnyttjar det maximalt. Det bästa med Kravatten för min del är 

träningen och att man inte behöver känna sig ensam. 

 

- För mig handlar det mycket om att jag kan vara den jag är, att jag släpper på det yttre 

skalet som jag har ute i samhället.  

 

Något som skulle kunna vara annorlunda? 

När de intervjuade får frågan om du skulle vilja ändra på något, diskuteras olika aspekter av 

verksamheten. Somliga kan inte komma på något de skulle vilja ändra på, flera tar upp 

öppettiderna och någon diskuterar också den inriktning mot ett mer individualiserat stöd som 

den intervjuade menar att verksamheten numera har. 

Synpunkter på öppettiderna är något som återkommer i flera intervjuer. Man vill ha öppet på 

kvällarna och på helgerna. 
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- Nej, i stort sett är det bra som det är upplagt. Fast det kunde vara längre öppettider, 

helger också, både lördag och söndag. Det är bättre ju mer det är öppet. Om man mår 

dåligt och inte har något att göra, då är det bra att ha någonstans att ta vägen. 

 

- Öppettiderna. Det vore bra med kvällsöppet någon gång. Helgöppet skulle också 

vara bra. 

 

- Det är svårt att komma på något. Jag vet inte hur det är just nu. Förut hade vi 

kvällsöppet med gemensam matlagning, det var jättebra. Det var trevligt att äta 

tillsammans med någon och få nya tips på recept. 

 

-  Öppettiderna, det kunde vara öppet lite längre. Det är svårt att komma igång på 

dagarna och jag hinner bara vara här en timme innan de stänger. Några dagar i 

veckan kunde det vara öppet lite längre. Träningen kunde vara lite senare på dagen, 

men samtidigt förstår jag att det är en del i att komma igång, att gå upp tidigare. 

 

- En uteplats som på Tora skulle förhöja. Annars har jag inte tänkt på att jag vill 

förändra något, jag tycker om det liksom… men det kunde vara öppet mer…. 

Det finns också önskemål om fler studiecirklar och annat: 

- Det kunde vara lite mer studiecirklar, till exempel en diskussionsgrupp med 

organiserade samtal om hur man har det. Vi har haft en cirkel om återhämtning, det 

var bra.  

 

- Det är tråkigt att det är så lite folk här ibland. Det är ganska många som börjat träffas 

utanför Kravatten. 

 

- Att dörren är stängd, att man måste plinga på stör mig – men jag förstår ju varför det 

är så. 

 

- Kravatten har lite svårt att nå ut, att få in nya människor. Det skulle vara mer enkelt 

att hitta hit, man borde marknadsföra sig mer. Jag önskar lite mer ruljangs på 

människor. 

 

- Det är väldigt bra som det är. Kanske lite mer organiserade aktiviteter, och lite mer 

push på de som går här att verkligen delta i aktiviteterna. Mycket rinner ut i sanden.  

 

- Tydligare regler för vad som händer när folk beter sig illa, även utanför kravatten. 

Flera av de intervjuade har framhållit betydelsen av den hjälp och det stöd man fått från 

personalen i form av samtal, konkret hjälp för att ta sig vidare till studier och arbete, hjälp 

med blanketter, kontakter med myndigheter etc. etc. Denna individualiserade del av 

verksamheten diskuteras även i relation till den mer kollektivt inriktade och intervjupersonen 

menar att trots att detta är ett välbehövligt, och för många nödvändigt stöd, så tar det resurser 

ifrån det gemensamma och att personalen på Kravatten kanske gör saker som andra borde 

göra. 
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- Personalen här gör saker som andra kanske borde göra. Det är ett mycket viktigt stöd 

som att kontakta myndigheter etc. Detta vardagsstöd är för vissa väldigt avgörande. 

Frågan är om det är detta som personalen här ska göra. Det gör att verksamheten blir 

mycket ”bred”, att personalen får ta hand om för mycket, göra sånt som psykiatrin 

och andra borde göra, för att de inte gjort det de ska. 

Det individualiserade stödet kontra en mer kollektiv inriktning ses i ljuset av hur det var 

tidigare, då Kravatten var relativt nystartat och det fanns fler gemensamma aktiviteter.  

- Tidigare var det mer cirklar, man spelade spel tillsammans, hade matlagningskurser 

osv. Nu finns bara musik- och ritkurser. Det kanske i och för sig beror på att det är 

för få personer som är intresserade. Men det var bättre förr. Då fanns det mer glöd. 

Folk satt tillsammans och spelade spel. Då var det mer: Kom som du är, sätt dig och 

spela spel med oss. Nu är det mer terapeutiskt; hur mår du, vilka kontakter behöver 

du osv. Många har haft stor nytta av detta men rent verksamhetsmässigt förlorar 

man.  Kontakten mellan brukare och personal har blivit mer personlig, mer 

individuell och terapeutisk med individuella samtal etc. Det kan bli en tävlan om 

vem som mår sämst för då får man uppmärksamhet och förståelse. Det kan bli 

konflikter för att visa vem som mår sämst.  

 

Hur skulle livet te sig utan Kravatten? 

För några av de intervjuade finns alternativ till Kravatten i den meningen att de skulle kunna 

tillbringa något mer tid någon annanstans, eller träffa personer från Kravatten på en annan 

plats. För andra formuleras alternativet som ”ingenting” eller ”vara hemma”. 

- Det har jag tänkt mycket på. Jag skulle vara sjukskriven och sitta hemma i min 

lägenhet, ensam. Det har hänt extremt mycket sedan jag började är, det hade inte 

blivit så här bra utan Kravatten. Jag hade inga sociala kontakter här för ett och ett 

halvt år sedan.  

 

- Ingenting! Det är det som är den stora nackdelen. Att går man inte hit finns 

ingenting annat att välja på. Det är mest sy och bak över hela stan, och då blir man 

fast här. Hade jag inte Kravatten hade jag ingenting för alla andra gammaldags 

verksamheter är fyllda av psykisk misär. 

 

- Jag har varit dataspelberoende. Det finns risk att jag skulle fastna i detta igen. 

 

- Då skulle jag bara röra mig i sjukdomssektorn. Det enda som skulle få ut mig genom 

dörren är mina läkarbesök, det här är lite mer fritid. 

 

- Jag vet inte. Så pass tragiskt är det. Jag har ingenting. Det här är verkligen min fritid. 

Om det inte hade varit för Kravatten hade jag inte träffat och lärt känna mina vänner.  

 

- Jag hade aldrig vågat börja drömma igen om jag inte kommit hit. Jag var ett vrak, 

sov hela tiden, hade ingen framtidstro, kände ingen. Jag blev en eremit och blev 

tvungen att söka socialbidrag. Den enda kontakten med yttervärlden var 

myndighetskontakter. Jag var väldigt sjuk, alla drömmar var bortblåsta. Det gick inte 
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många månader förrän jag bestämde mig att jag skulle söka [en utbildning] och fick 

hjälp med ansökningar etc. Jag gick från passiv ung vuxen till aktiv. Det gick så fort. 

Från att inte ha något hopp till att få ljus. De hjälpte oss planera. Jag hade aldrig 

kommit till [namn på skolan] utan Kravatten och när jag gick där hade jag kontakt 

med Kravatten. Jag kom hit på loven och jag kände hela tiden att jag hade något att 

komma tillbaka till. Det har betytt otroligt mycket. Här utgår man från varje individ. 

Mitt självförtroende höjdes jättemycket.  

 

- Fredagar skulle jag sakna Kravatten. Jag skulle vara någon mer dag på min 

arbetsplats. Jag skulle vara mer hemma. Jag skulle höras med andra härifrån eller 

andra kompisar. Vi skulle gå och äta eller spela bowling.  

Avslutningsvis ställdes frågan om vad Kravatten betyder för den intervjuade. Svaren kan 

sammanfattas enligt följande: Realiserar drömmar, ger trygghet, gemenskap, förbättring. 

 

Realiserar drömmar 

- Det har varit ett trappsteg uppåt. 

 

- En plats där man får vara sig själv och får hjälp att ta steg framåt.  

 

- Personalen har blivit ett stöd att uppnå mina drömmar som studier, körkort etc. De 

kan hjälpa mig lägga upp en planering för att nå dit och de följer upp: hur gick det 

med blanketten förra veckan till exempel. Det är dels en samlingsplats för mig att 

öva och utveckla min person, ett sätt att pröva olika intressen och få stöd i det.  

 

- Det har betytt otroligt mycket för mig. Kravatten hjälper en att få vingar. De flesta 

som kommer hit har trasiga vingar. Om människor har tappat sin väg är Kravatten ett 

bra ställe att komma till. Jag fattade inte först, men det finns massor av möjligheter 

här. De kan verkligen hjälpa en med allt möjligt. Det är en väldigt smart 

”uppfinning”.  

 

Trygghet 

- Lugn och trygghet. Det betyder mycket att komma hit och vara som man är. Det 

känns som att vi kan stötta varandra här utifrån olika situationer i livet.  

 

- Det är en fast punkt i tillvaron som jag behövde. Det känns tryggt att komma hit. Det 

är bra att kunna gå kvar fast man börjat arbeta eller studera.  

 

Gemenskap 

- Det är väldigt viktigt, det betyder gemenskap. Den negativa värld man lever i bryts, i 

alla fall tillfälligt när man kommer till Kravatten.   

 

- Det är bra att träffa människor, att ha möjlighet att träffa någon. 
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Förbättring 

- Väldigt positivt, det har betytt mycket för mitt psykiska mående.  

 

- Social förbättring, större självsäkerhet. Det är vissa positiva aspekter som gör att 

man kommer igång, en bra blandning av människor. 

Även om de flesta är mycket positiva till Kravatten som faktisk verksamhet och som idé, 

finns också mer kritiska röster när det gäller själva grundidén; att samla människor med 

allvarliga psykiska problem på ett och samma ställe. 

- Jag kände ofta här att jag inte passade in. Kände mig kanske mer deprimerad här. 

Kanske inte bästa valet att träffa andra som mår lika dåligt. Saker blir extra känsliga 

när folk mår dåligt och man måste bli så försiktig här så man blir inte sig själv. Det 

kändes inte som att man kunde slappna av.  

Allra sist en annan kommentar från en av de intervjuade: 

- Jag hoppas verkligen att Kravatten aldrig försvinner, att de får ekonomiska 

förutsättningar att driva vidare. Det är en helt fantastisk verksamhet och jag hoppas 

fler människor får ta del av den. Det är många därute som behöver det. 

Kravatten riktar sig till unga vuxna och skiljer sig bland annat på detta sätt från övriga 

verksamheter. När det gäller den betydelse Kravatten har för de intervjuade, är parallellerna 

dock tydliga med de intervjuade vid övriga verksamheter – betydelsen av en plats utanför 

hemmet som erbjuder social gemenskap och något att göra. Det finns dock en betydelse-

aspekt som framträder just vid Kravatten och det är att verksamheten också fungerar som en 

språngbräda, en plattform ut i arbetsliv eller studier. 
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